
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

ÚSTAV CHEMIE 
INSTITUTE OF CHEMISTRY 

INHIBICE AKTIVOVANÉHO KALU PESTICIDNÍMI LÁTKAMI 
ACTIVATED SLUDGE INHIBITED BY PESTICIDES 

BAKALÁŘSKÁ PRACE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE Michal Pokluda 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. Karel Hrich, 
SUPERVISOR Ph.D. 

BRNO 2023 



Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e 

Ústav: Ústav chemie 

Student: Michal Pokluda 

Vedoucí práce: 

Akademický rok: 

Studijní program 

Studijní obor: 

Ing. Karel Hrich, Ph.D. 

2022/23 

B3607 Stavební inženýrství 

Vodní hospodářství a vodní stavby 

Děkan Fakulty Vám v souladu se zákonem č.111/1998 o vysokých školách a se Studijním a zkušebním 
[...]
materiál se schopnostmi filtrace, vázání pachu a odstranění toxické a radioaktivní složky. 
V závislosti na fyzické formě existují tři typy A U , z nichž v úpravě vody se používají: 

• práškové aktivní uhlí (PAU), 
• granulované aktivní uhlí (GAU). [10] 

První způsob úpravy vody pomocí A U spočívá v dávkování P A U do upravované vody společně 
s koagulanty následovaném separací svysráženými hydroxidy. Výhodou tohoto způsobuje 
rychlost, s jakou lze zlepšit kvalitu vody. Druhý způsob probíhá v koloně s G A U . Voda, která 

17 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

jezde přiváděna již byla zbavena větší části nečistot. Tento proces předchází užjenhygienizaci. 
[10] 

90 
iron-catalyzed photo-

activation 

95 
nano-filtration 

97.9 
microbial consortium 

Adsorption (polymer clay) 80 

58 
ozonation/ H202 

100^ 

Adsorption (fly ash) 

Adsorption (Acid treated 
rice straw) 89.8 

100 

nano-ZnO 

70.7 85 
Adsorption (rice straw) 

86.3 
Adsorption (Coconut fiber) 

95 
Adsorption (Biochars) 

Adsorption (wood charcoal) 
95.5 

Activated carbon (starch) 

Obr. 2.7 Efektivita různých způsobů odstraňování pesticidů z vod [9] 

2.8 PESTICIDY POUŽITÉ V PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE 

V rámci praktické části práce byly vybrány tři pesticidy: alachlor, tebuconazole a simazin. 

2.8.1 Alachlor 

Vzorec: C14H20CINO2 [20] 

Alachlor je organochlorový herbicid, který byl dříve velmi často využíván. Avšak v roce 2006 
bylo jeho používání v Evropské unii zakázáno. Během studií na zvířatech byla objevena jeho 
toxická povaha a projevuje se dráždivým pocitem na kůži a očích, když dojde k jeho kontaktu 
s lidským tělem. Způsobuje problémy s krví, játry a ledvinami. Kromě toho pravděpodobně má 
karcinogenní účinky. [13] 

V České republice bylo běžné se s alachlorem setkat rovněž pod obchodním názvem Lasso 
M T X . [20] 

Alachlor se aplikuje na půdu a poté se vstřebává kořenovým systémem rostlin, což vede 
k inhibici syntézy bílkovin v buňkách rostlin. [20] 

Alachlor j e díky své rozpustnosti v prostředí značně pohyblivý. Doba jeho rozkladu v atmosféře 
odpovídá zhruba dvou hodinám. Mobilní je tento herbicid rovněž v půdě, ovšem zde poměrně 
rychle podléhá biodegradaci (řády dnů). Může se dostat do povrchových vod splachem, kde 
opět rychle degraduje (díky biodegradaci a fotolýze). [20] 

Poločas rozpadu alachloru v půdě se může lišit v závislosti na podmínkách, ale obecně se 
pohybuje v rozmezí 1 až 12 měsíců. Kromě půdních mikrobů může být degradace alachloru 
také ovlivněna faktory jako jsou pH půdy, obsah organické hmoty a teplota. [13] 

18 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

Limity pro pitnou vodu dle vyhlášky č. 252/2004 Sb.: 

• 0,1 ng/l (nejvyšší mezní hodnota (NMH) pro pesticidní látku, 
• 0,5 ng/l (nejvyšší mezní hodnota (NMH) pro součet všech pesticidních látek. 

[20] 

Limity pro povrchovou vodu dle nařízení vlády 401/2015 Sb.: 

• NEK-RP: 0,3 pg/l, 
• NEK-NPK: 0,7 pg/l, 

• NEK-RP: 0,1 jig/1 (metabolity alachloru). [20] 

Limity pro podzemní vodu: 

• 0,91 ng/l (hodnota indikátoru). [20] 

Rozpustnost alachloru při 20 °C: 

• Ve vodě: 0,24 g/l, [26] 
• V methanolu: 0,0064 g/l. [26] 

Obr. 2.8 Chemický vzorec 2-chlor-V-(2,6-diethylfenyl)-V-(methoxymethyl)acetamidu [26] 

2.8.2 Tebuconazol 

Vzorec: C16H22CIN3O [21] 

Tebuconazol je chemická sloučenina patřící mezi triazolové fungicidy, které jsou využívány k 
ochraně rostlin v zemědělství. Jeho hlavním účinkem je inhibice tvorby buněčné membrány 
u patogenních hub, což brání jejich růstu a množení. Fungicid je aplikován na semena nebo 
listy rostlin a účinkuje systémově, což znamená, že se distribuuje do celé rostliny a chrání j i 
před infekcemi. [14] 

19 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

V prostředí se tebuconazol může dostat například při použití, manipulaci, nebo znečištění 
odpadní vody. Tebuconazol je středně stálý v půdě s poločasem rozpadu 30-120 dnů, 
v závislosti na podmínkách v prostředí. Ve vodě je málo rozpustný, což omezuje jeho mobilitu 
v prostředí. [14] 

Je důležité dodat, že tebuconazol může mít negativní vliv nejen na játra, ale i na další orgány, 
jako jsou ledviny a kardiovaskulární systém. Dále je potřeba zmínit, že přítomnost této látky 
v životním prostředí může vést k otravě vodních organismů, což může mít značný vliv 
na celkovou ekologickou situaci v dané lokalitě. [15] 

Limity pro pitnou vodu dle vyhlášky č. 252/2004 Sb.: 

• 0,lfig/l.[6] 

Limity pro povrchovou vodu: 

. 0,05 ng/1. [6] 

Limity pro podzemní vodu: 

. 0,05 ng/1. [6] 

Rozpustnost tebuconazolu při 20 °C: 

• Ve vodě: 0,036 g/l, [28] 
• V methanolu: 17,4 g/l. [25] 

Cl 

Obr. 2.9 Chemický vzorec 6-Chloro-N,N'-diethyl-l,3,5-triazin-2,4-diaminu [27] 

2.8.3 Simazin 

Vzorec: C7H12CIN5 [22] 

20 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

Simazin je herbicid patřící do skupiny triazinů, který se často používá k ochraně zemědělských 
plodin. Do prostředí se dostává během použití, manipulace a likvidace. U zvířat může způsobit 
otravy, ale u lidí nebyl pozorován žádný případ otravy spojený s pozřením tohoto herbicidu. 
Profesní intoxikace mohou způsobit vyrážky a záněty kůže. Simazin, stejně jako ostatní 
triaziny, může narušovat energetický metabolismus a způsobit symptomy, jako jsou problémy 
s chůzí, třes, křeče, paralýza, zpomalené dýchání nebo průjem. [16] 

Simazin ovlivňuje fotosyntézu, což způsobuje zastavení růstu rostlin. V ČR se používal 
k ochraně brambor, vojtěšky, sadů, vinic, chmelnic, angreštu, malin, ostružin, jahodníků, 
okrasných dřevin a rostlin. Je středně stálý v prostředí s průměrným poločasem rozpadu 60 dní. 
Je málo rozpustný ve vodě, což omezuje jeho mobilitu v prostředí. Obvykle kontaminuje pouze 
vrchní vrstvy půdy a podléhá mikrobiálnímu rozkladu a hydrolýze. Některé rostliny ho snadno 
metabolizují, ale u jiných může způsobit otravu dobytka po jejich spásání. Simazin byl poprvé 
registrován v roce 1957 a v současnosti není povolen jako produkt na ochranu rostlin v E U . 
[22] 

Limity pro pitnou vodu dle vyhlášky č. 252/2004 Sb.: 

• 0,1 ng/l (nejvyšší mezní hodnota (NMH) pro pesticidní látku, 
• 0,5 ng/l (nejvyšší mezní hodnota (NMH) pro součet všech pesticidních látek. 

[22] 

Limity pro povrchovou vodu dle nařízení vlády 401/2015 Sb.: 

• NEK-RP: 1 ng/l, 
• NEK-NPK: 4 jig/1. [22] 

Limity pro podzemní vodu: 

• 0,52 ng/l (hodnota indikátoru). [22] 

Rozpustnost simazinu při 20 °C: 

• Ve vodě: 0,0062 g/l, [27] 
• V methanolu: 0,38 g/l. [27] 

21 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

Obr. 2.10 Chemický vzorec (RS)- l-(4-Chlorophenyl)- 4,4-dimethyl-3-(17f, 1,2,4-triazol-l-
ylmethyl)pentan- 3-olu 

22 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

3 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD BRNO - MODŘÍCE 

3.1 ZÁKLADNI POPIS 

Čistírna odpadních vod v Modřících má za úkol čištění odpadních vod, které jsou přiváděny 
kanalizačními stoky z města Brna a okolí. [17] 

Čistírna byla uvedena do provozu v roce 1961 jako dvoustupňová čistírna s anaerobní 
stabilizací kalu. S rozvojem města se však čistírna postupně dostávala do přetížení, což 
vyžadovalo její rozšíření a modernizaci. V devadesátých letech už však kapacitní možnosti 
čistírny byly vyčerpány, a proto byla v letech 2001 až 2004 provedena celková rekonstrukce a 
rozšíření čistírny. V roce 2009 byl proveden další krok k optimalizaci provozu čistírny, kdy 
byla posílena nitrifikační kapacita biologického stupně čištění, což zvýšilo celkový výkon 
čistírny. [17] 

Parametry ČOV: 

Kapacita ČOV: 640,000 EO 
Průměrný denní přítok: 137,000 m3/d 
Max. hodinový přítok: 15,200 m3/h 
Teplota odpadní vody: 12-20 °C (min - max) 
Teplota vzduchu: -20-35 °C (min - max) 

Účinnost čištění odpadní vody: 

Parametr účinnost BSKs 98 % 
CHSK 96 % 
NL 97 % 
T-N 86 % 
T-P 93 % 

vysvětlivky: 
°C - stupně celsia m3/d - kubický metr za den 
BODs 5-denní biochemická spotřeba kyslíku mg/l - miligram na litr 
COD - chemická spotřeba kyslíku E O - ekvivalentní obyvatel 
TSS - nerozpuštěné látky 
T-N - celkový dusík 
T-P - celkový fosfor 

Obr. 3.1 Parametry ČOV Brno - Modříce [17] 

3.2 POPIS ČISTÍCÍ LINKY 

Jde o mechanicko-biologickou čistírnu. Linka mechanického předčištění se skládá z dešťové 
zdrže na nátoku na ČOV, lapáků štěrku, strojně stíraných jemných česlí, provzdušňovaných 
lapáků písku se zachycováním tuků pomocí flotace, hlavní čerpací stanice a usazovacích nádrží. 
Biologickou část tvoří nitrifikace a denitrifikace s chemickým srážením fosforu železitou solí. 
Z aktivačních nádrží postupuje aktivační směs do šesti dosazovacích nádrží. Vyčištěná voda 
z dosazovacích nádrží je následně vedena do řeky Svratky. [17] 

Kalové hospodářství zajišťuje správnou manipulaci s kalovými frakcemi v rámci čistírny 
odpadních vod. V případě čistírny v Modřících se jedná o procesy mechanického zahušťování 

23 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

primárního kalu gravitačním způsobem, flotačního zahušťování přebytečného kalu, 
anaerobního vyhnívání, uskladňovacích nádrží, strojního odvodnění kalu a sušárnou kalu. [17] 

Primární kal vzniká v nádržích na usazení v průběhu mechanického předčištění a je následně 
zahušťován gravitačním způsobem. Přebytečný kal z biologické části čistírny prochází 
procesem flotačního zahušťování, kde se pomocí flotace zachytí tuky a jemné pevné částice 
kalu. [17] 

Dalším krokem je anaerobní vyhnívání kalu, které slouží k jeho stabilizaci a snížení množství 
organických látek. Uskladňovací nádrže pak k dočasnému uskladnění kalu před jeho 
odvodněním a dalším zpracováním. [17] 

Strojní odvodnění kalu se provádí v odvodňovacích lisech, kde je kal odsáván a mechanicky 
odvodňován. Vzniklý kalový koláč se následně přemísťuje do sušárny, kde je sušen a zpracován 
na dále využitelnou formu. [17] 

V čistírně v Modřících se také využívá bioplyn vznikající při anaerobním vyhnívání kalu. 
Bioplyn se akumuluj e v membránových plynoj emech a následně se využívá k výrobě elektrické 
energie a tepla v kogeneračních jednotkách. Tento způsob využití bioplynu přispívá 
k energetické soběstačnosti čistírny. [17] 

24 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

Obr. 3.2 Situace ČOV Brno - Modříce [18] 

BLOKOVÉ SCHÉMA ČOV 
F —» 1 

DEŠŤOVÁ 
ZDRŽ 

ŠNEKOVÁ ČS 
NA STOCE F 

ČESLOVNA 

DMYCHÁRNA PRO 
LAPÁK PÍSKU 

ROZDĚLOVAČI 
OBJEKT . / 

ROZDĚLOVACi OBJEKT 
NA USAZ NÁDRŽE 

USAZOVACÍ NÁDRŽE 
I C < 00 < i 

LAPÁK PlSKU 

ŠNEKOVÁ 
ČERPÁRNA 

lad 

1 
ČERPACÍ STANICE 
1 PRIMÁRNÍHO KALU 

JPIUMÁR^Í KAL 1Ô0-300 kg NL/hod. 

í r 

VYHNlVACl USKLADŇOVACl ODVODNĚNÍ 
NÁDRŽE A SUŠENI KALU 

» ooo > 

ODVOZ 
KALU 

LEGENDA 
_ . VRATNÝ KAL -ooo- SMĚS-PRIMÁRNi A PŘEBYTEČNÝ KAL 

o— PŘEBYTEČNÝ KAL ° * ZAHUŠTĚNÝ PRIMÁRNI KAL 

— « — PLOVOUCÍ KAL +~ VZDUCH 

- ° o — PRIMÁRNÍ KAL _ * ODPADNI VODA 

KALOVÁ VODA ODTOK-ODLEHČENÍ 

— • — DÁVKOVÁNÍ CHEMIKÁLIÍ 

Obr. 3.3 Blokové schéma ČOV Brno - Modříce [18] 

25 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

3.2.1 Mechanický stupeň 

Hlavní nátokový objekt 

Hlavním nárokovým objektem je myšlena hlavní stavidlová komora, která má za úkol regulovat 
přítok na CO V a do dešťových zdrží. Vedle stavidlové komory je zde ještě odlehčovací komora 
s hrubým předčištěním dešťových vod. [18] 

Dešťová zdrž 

Objekt k zachycení prvotního náporu dešťových vod. Zdrž je rozdělena podélně na jedenáct 
jednotlivých sekcí s proplachovacím zařízením. Zde akumulovaná voda j e ve vhodný okamžik 
čerpána třemi čerpadly do čistícího procesu. [18] 

Čerpací stanice „A " 

Čerpací stanice je situována na stoce „A" a je osazena čtyřmi ponornými čerpadly o celkové 
kapacitě 1130 l/s. [18] 

Čerpací stanice „F" 

Čerpací stanice je situována na stoce „F" a je osazena čtyřmi šnekovými čerpadly o celkové 
kapacitě 1180 l/s. [18] 

Lapák štěrku 

Objekt lapáku štěrku o čtyřech jímkách slouží k zachycování těch nejhrubších po dně sunutých 
látek. Tyto jímky se vyklízejí pomocí drapáku do přistaveného kontejneru. [18] 

Česlovna 

Česlovna se skládá z šesti drah vybavených česly o průchodnosti 6 mm. Shrabky jsou 
po procesech propírání a odvodnění transponovány do kontejnerů. [18] 

Pračka písku 

Písek, který je čerpán, je později pomocí šnekových třídičů transportován do dvou praček písku. 
Provzdušnění lapáku písku zabezpečují dmychadla situovaná v objektu pračky. [18] 

Šneková čerpací stanice 

V objektu se nachází čtyři čerpadla šnekového typu, z nichž každé má výkon 1,4 m3/s. [18] 

26 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

Usazovací nádrže 

Po průchodu vody rozděl ovacím objektem dochází k jejímu usměrnění do šesti usazovacích 
nádrží o průměru 35 m. Nádrže jsou osazeny pojezdy nesoucími shrabovací zařízení pro kal a 
pro stírání plovoucích nečistot z hladiny vody. [18] 

3.2.2 Biologický stupeň 

Mezičerpací stanice 

Toto zařízení slouží k přečerpání mechanicky vyčištěné vody do aktivačních nádrží a je tvořeno 
sací jímkou s rozrážecí stěnou a rozdělovači jímkou s čtyřmi odtokovými sekcemi. Je vybaveno 
čtyřmi čerpadly s dopravní výškou 7,8 m a celkovou kapacitou 4,3 m3/s. [18] 

Aktivační nádrže 

Řešením biologie je aktivace s předřazenou denitrifikací a anaerobní defosfatací. Objekt 
o celkovém biologickém objemu 110 300 m 3 se rozdělen do čtyř drah o parametrech: 

• Objem: 27575 m 3 , 
• Hloubka vody: 6 m, 
• Objem anaerobní zóny: 4200 m 3 , 
• Objem anoxické zóny: DNRS: 2250 m 3 , 
• Objem anoxické zóny: 7750 m 3 , 
• Objem provzdušněné zóny: 13375 m 3 . [18] 

Dodávání vzduchu pro aktivační nádrže je zaručeno osazením čtyřmi dmychadly, z nichž dvě 
jsou vybaveny frekvenčními měniči. Odčerpávaný přebytečný biologický kal je odčerpáván 
z provzdušňované zóny do flotační jednotky kalové linky. Fosfor neodbouraný biologickým 
způsobem je odstraněn chemickým srážením. [18] 

Dosazovací nádrže 

Šest nádrží kruhového profilu slouží pro provozní linku aktivace. Shrabovací zařízení 
na pojezdovém mostu shrabují usazený kal do kalového prostoru. Kal je poté recirkulován 
přes čerpací stanici vratného kalu do DNRS zóny aktivace pro odstranění zbytkových 
dusičnanů. Plovoucí pěna na hladině nádrže je stírána rovněž stíracím mostem. [18] 

Objekt odtoku a ČS užitkové vody 

Objekt odtoku z dosazovacích nádrží do řeky Svratky je vybaven měřením jakosti a množství 
vody, která z tohoto objektu odtéká. Vedle tohoto objektu se nachází také čerpací stanice 
pro užitkovou vodu. Z této stanice se užitková voda čerpá do chlorovny a dále se dodává do 
rozvodu užitkové vody. [18] 

27 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

3.2.3 Kalové a plynové hospodářství 

Zahušťovací nádrž 

Zahušťovací nádrž se využívá k zahušťování primárního kalu. Její vybavení tvoří shrabovací 
zařízení apomaloběžné míchání. [18] 

Flotačnijednotka 

Hlavní funkci flotačni jednotky je zahušťování přebytečného biologického kalu. Jde o nádrž 
kruhového tvaru o průměru 21 m. Nádrž je opatřena sklolaminátovým stropem. Směrem 
do nádrže je přiváděn stlačeným vzduchem sycený biologický kal. [18] 

Čerpací stanice přepadu flotace 

Kal z flotačni jednotky a primární zahuštěný kal jsou smíchány v homogenizační nádrži a 
výsledná směs je poté čerpána do vyhnívacích nádrží. Pro mechanické zahušťování kalu slouží 
v čerpací stanici trojice zahušťovačů pro náhradní zahuštění jak biologického, tak primárního 
kalu. [18] 

Vyhnívací nádrže 

Jedná se o skupinu čtyř nádrží s mechanickým míchacím zařízením uchyceným 
na železobetonové lávce zastřešených laminátovým stopem. Přívodu kalu předchází jeho 
ohřívání na teplotu 35 °C. [18] 

Uskladňovací nádrže 

Uskladňovací nádrže se využívají pro uskladnění vyhnilého kalu před odvodněním. Tyto nádrže 
jsou zastřešené a zastřešení je tvořeno sklolaminátovými segmenty. Obsah nádrží je 
promícháván pomocí dvou míchadel. [18] 

Strojní odvodnění kalu 

Budova pro odvodnění a sušení kalu se nachází mezi vyhnívacími nádržemi a rozdělovacím 
obj ektem na čistírně odpadních vod. Hlavní část této budovy tvoří hala, která slouží pro zařízení 
na odvodnění a sušení kalu. Jsou zde umístěny dvě odstředivky typu Guinards s jednotkovou 
kapacitou 36 m3/hod. Odvodněný kal je poté přepravován na sušičku kalu. Tato sušička typu 
N A R A N P D 1 4 W s nepřímým ohřevem se skládá z vodorovného opláštěného žlabu, skrze který 
jsou vedena dvě duté rotační hřídele s dutými lopatkami. Teplonosným médiem je zde horký 
olej, který je ohříván v kotelně umístěné v samostatné místnosti. Páry a stržený prach jsou 
vedena do zařízení na odsávání plynů, kde jsou odtahované plyny odprašovány a zajišťována 
kondenzace páry. Kal s výslednou sušinou 85 % až 92 % je poté přepravován systémem 
dopravníků za současného ochlazování do kontejnerů. [18] 

28 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

Sklad sušeného kalu 

Sklad funguje jako přístřešek ke skladování deseti kontejnerů na sušený kal. Každý kontejner 
má kapacitu 20 m 3 . [18] 

Plynojemy 

Plynojem je zařízení, které slouží k akumulaci přivedeného bioplynu z vyhnívacích nádrží a 
také k udržování konstantního tlaku. Soustava plynojemů je složena ze dvou 
dvoumembránových plynojemů o objemu 1530 m 3 . Přebytečný bioplyn je spalován hořáky 
plynu. [18] 

Odsíření 

K odsiřování byla vybudována odsiřovací stanice o dvou uzavřených kontejnerech. V těchto 
kontejnerech je bioplyn zbavován nežádoucích příměsí síry. [18] 

Plynové motory 

Plynové motory o výkonu 1000 kW, do kterých je přiveden bioplyn z plynojemů, slouží 
ke kogenerační produkci tepelné a elektrické energie, které jsou poté využity v CO V. [18] 

29 



Inhibice aktivovaného kalu pesticidními látkami 
Bakalářská práce Michal Pokluda 

4 PRAKTICKÁ CAST - INHIBICE RESPIRACE 

4.1 METODIKA ZKOUŠKY 

Veškerý postup zkoušky vychází z normy ČSN E N ISO 8192 (Jakost vod - Zkouška inhibice 
spotřeby kyslíku aktivovaným kalem při oxidaci uhlíkatých látek a amoniakálního dusíku). 

Metoda je sestavena tak, aby byly co nejvěrněji simulovány podmínky panující v biologických 
čistírnách odpadních vod. 

4.2 PODSTATA ZKOUŠKY 

V přítomnosti snadno biologicky rozložitelných látek spotřebovává aktivovaný kal kyslík vyšší 
rychlostí než v jejich nepřítomnosti. Toto je ovlivněno několika faktory, včetně koncentrace 
mikroorganismů. Pokles rychlosti spotřeby kyslíku nastává v případě zvýšení koncentrace 
zkoušené toxické látky. 

Inhibice spotřeby kyslíku všemi mikroorganismy aktivovaného kalu, heterotrofními 
mikroorganismy a oxidací amonných solí nitrifikujícími mikroorganismy lze vyjádřit odděleně 
měřením rychlosti spotřeby v přítomnosti a nepřítomnosti N-allylthiomočoviny (ATU), což je 
specifický inhibitor oxidace amonných iontů na dusitany nitrifikačními bakteriemi prvního 
stupně. Rozdíl mezi těmito dvěma hodnotami spotřeby kyslíku je způsoben nitrifikací, a 
zbytková hodnota v přítomnosti A T U je způsobena heterotrofními bakteriemi. Jakoukoliv 
abiotickou spotřebu kyslíku lze zjistit stanovením rychlosti spotřeby kyslíku ve směsích 
zkoušené látky, syntetického média a vody, s výjimkou aktivovaného kalu. 

4.3 CHEMIKÁLIE, KULTIVAČNÍ MÉDIA A INOKULUM 

1. Voda 
Voda destilovaná nebo démonizovaná jejíž obsah rozpuštěného organického uhlíku 
nepřesahuj e hodnotu 1 mg/l. 

2. Inhibitor nitrifikace - N-allylthiomočovina (ATU) 
Jedná se o roztok tvořen 1000 ml vody a 2,5 g N-allylthiomočoviny (ATU). Přidáním 
2,32 ml tohoto zásobního roztoku k 500 ml vzorku kalu se dosáhne konečné koncentraci 
11,6 mg/l. 

3. Odpěňovací činidlo 
V některých případech dochází při inkubaci aktivovaného kalu k pěnění v takovém 
rozsahu, že pěna a pevné látky kalu přepadají přes hranu zkušebních nádob. Jev pěnění 
je způsoben povrchovou aktivitou zkoušené látky. Používané odpěňovací činidlo 
neobsahuje silikon. Množství činidla vychází z nej vyšší testované koncentrace 